Obiectul principal al Conferenței va fi:

Consultare și deciderē asupra celor de făcut în privința noului proiect de lege relativ la instrucțiunea în scoalele medie înaintat dietei din Budapesta, ce amenință cu desastru și stingere instrucțiunea în scoalele noastre medie naționale confesionale.

Deva la 4/16 Februarie 1883.

Ioane Papiu m. pr., Dr. Lazaru Petco m. pr., George Secula m. pr., Alecsiu Olariu m. pr., F. H. Konginiu, m. pr.,

* (Reuniunea de musică) germană din loc a arangiat în 8/20 a lunei curgătoare o producțiune cu programă de șase numeri. Programa a fost esecutată foarte bine.

v. a., menite pentru elevii aplicați la vre-o meserie, sau la vre-un ram de industrie, ori comerciu de pe teritoriul despărțământului VI (Deva).

Cei ce doresc a se împărtași din acele ajutoare, au să subștearnă cererile lor la subscrisul diriginte al despărțământului VI în Deva, cel mult până la 19/31 Martie 1883.

Cererile întrate mai târziu nu se vor lua în considerare.

Cererile au să fie instruate cu următoarele documente:

- a) „Carte de botez“, din care să se vadă, că concurențele este român;
- b) „Atestat scolastic“, sau privat din care să se vadă că petentul scie cel puțin ceti și scrie